Управление образования администрации

Уренского муниципального района Нижегородской области

ПРИКАЗ
«18»   сентября   2012 г.                                                            № 178
«О проведении районного

конкурса чтецов»
        В соответствии с планом работы управления образования администрации Уренского муниципального района на 2012-2013 учебный год, в целях поддержки творческой активности обучающихся в рамках изучения русского языка и литературы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о районном конкурсе чтецов «Восстань, героев русских сила! (Отечественная война 1812 года в лирике русских поэтов)» (далее-Конкурс).
2. Информационно-диагностическому центру управления образования (далее – ИДЦ РУО)  организовать проведение Конкурса в соответствии с положением.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений провести работу по участию в Конкурсе педагогов и обучающихся.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИДЦ РУО А.А.Смирнова.

Начальник РУО                                                                                И.И. Спирина

Утверждено приказом

начальника РУО
от 18.09.2012 № 178
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе чтецов
«Восстань, героев русских сила!»
Общие положения
      Районный конкурс «Восстань, героев русских сила!» (далее – Конкурс) проводится информационно-диагностическим центром управления образования администрации Уренского муниципального района среди обучающихся 5-11 классов.
Задачи Конкурса:
- приобщение обучающихся к отечественной словесности как основе духовности и национальной культуры;
- создание условий для поддержки одаренных детей;
- содействие развитию интереса к чтению, читательского и исполнительского мастерства у школьников.
Участники Конкурса

       В Конкурсе  принимают  участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений района по трём возрастным группам:
      - 5-7 классы;

      - 8-9 классы;

      - 10-11 классы.
Порядок проведения Конкурса

      На конкурс предлагаются к исполнению лирические и прозаические тексты, посвящённые Отечественной войне 1812 года.
- 1 участник – 1 стихотворение (от каждого образовательного учреждения допускается по одному участнику в каждой возрастной группе, от МБОУ Уренской СОШ № 1, Уренской СОШ № 2, Арьёвской СОШ допускаются по два участника);

- для обучающихся 5-7 классов объем читаемого стихотворения не должен превышать 70 строк;

- для обучающихся 8-9 классов объем читаемого стихотворения не должен превышать 80 строк;
- для обучающихся 10-11 классов объем читаемого стихотворения не должен превышать 100 строк.
Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится 25 октября 2012 г. на базе информационно-диагностического центра управления образования.

 Критерии оценки участников конкурса чтецов:

- соответствие выбранного произведения тематике конкурса и возрасту участника;
- актерское мастерство (умение держаться на сцене, оправданность действий);
- техника речи (дикция, постановка голоса, расчет времени);

- сценическая культура (внешний вид, костюмирование).

Порядок выдвижения участников Конкурса
Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 19 октября 2012г. включительно по электронному адресу: idkuren@mail.ru  в соответствии с формой заявки (Приложение 1).

Определение и награждение победителей конкурса
         Определение победителей Конкурса осуществляется жюри в день проведения Конкурса. Победители в каждой возрастной группе награждаются почетными грамотами и памятными подарками. Участникам Конкурса вручаются сертификаты об участии.
Приложение 1

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ

 «ВОССТАНЬ, ГЕРОЕВ РУССКИХ СИЛА!»

	ОУ

	Автор и название читаемого произведения

	Учитель (руководитель)

	Ф.И. участника,

класс